

Фонд универсального обслуживания

На 2025 год, в соответствии со статьей 8 **Закона Республики Беларусь от 13 декабря 2024** г. № **48-3** «О республиканском бюджете на 2025 год», утверждены:

- доходы республиканского фонда универсального обслуживания цифрового развития и связи в сумме 69 000 000,0 руб.;
- расходы республиканского фонда универсального обслуживания цифрового развития и связи в сумме 69 000 000,0 руб.

В 2025 году средства фонда планируется направить на:

1. мероприятия Государственной программы «Цифровое развитие Беларуси» на 2021-2025 годы, в том числе:

в сумме 4 000 000,0 руб. на капитальные вложения, связанные с развитием инфраструктуры сетей электросвязи, используемых для оказания услуг электросвязи общего пользования, предоставление которых государство гарантирует всем пользователям услуг электросвязи на территории Республики Беларусь по доступным тарифам, и направляемые на новое строительство, реконструкцию, расширение и техническое переоснащение объектов и линий электросвязи (включая разработку проектной документации), а также на приобретение оборудования, не входящего в сметы на строительство;

в сумме 62 418 470,0 руб. на государственные программы в сфере цифрового развития (их подпрограммы), в рамках которых осуществляются научно-исследовательские, опытно-конструкторские и опытно-технологические работы; капитальные вложения в основные фонды; приобретение нематериальных активов;

в сумме 2 581 530,0 руб. на финансирование расходов республиканского унитарного предприятия «Центр цифрового развития» и Центра перспективных исследований в сфере цифрового развития открытого акционерного общества «Гипросвязь», связанных с осуществлением функций, выполняемых ими в соответствии с подпунктом 6.2 пункта 6 и пунктом 7 Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136 «Об органе государственного управления в сфере цифрового развития и вопросах информатизации».

Порядок формирования и использования средств республиканского фонда универсального обслуживания цифрового развития и связи утвержден Указом Президента Республики Беларусь от 16 января 2020 г. \mathbb{N} 13 «О республиканском фонде универсального обслуживания цифрового развития и связи».

Положение о порядке формирования и использования средств республиканского фонда универсального обслуживания связи и информатизации

<u>Реквизиты для уплаты отчислений в республиканский фонд универсального обслуживания цифрового развития и связи</u>

<u>Бюджет фонда</u>

Форма ведомственной отчетности

Source URL: https://mpt.gov.by/fond-universalnogo-obsluzhivaniya